
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 130/T/23 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA DI N. 1 AUTOCARRO NUOVO DA DESTINARSI AL GRUPPO 

COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DI FRUGAROLO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 

1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALLA DITTA UNICAR S.P.A. (C.F./P.IVA 00222080046) 

CON SEDE IN ALBA (CN), CORSO ASTI N. 24/M 

IMPEGNO DI SPESA 

CUP: B30B23000000004 

CIG: Z9637CA324 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- al Comune di Frugarolo ha inoltrato in data 31.03.2021, prot. n. 1666, domanda di partecipazione al Bando “Mezzi 

Protezione Civile 2021” predisposto dalla FONDAZIONE CRT di Torino, destinato alle organizzazioni di volontariato 

non profit che svolgono attività di Protezione Civile nelle Regioni Piemonte e Valle d’Aosta per l’acquisto di veicoli 

idonei al trasporto di persone/attrezzature sul territorio regionale e nazionale; 

- a seguito dell’istruttoria è stato assegnato dalla FONDAZIONE CRT di Torino un contributo di €. 13.000,00 per 

l’acquisto di un veicolo nell’ambito del suddetto bando da destinarsi al Gruppo Comunale di Protezione Civile che 

dovrà servire al trasporto dei volontari durante le emergenze al fine di poter raggiungere con tempestività i luoghi 

d’intervento; 

- con nota prot. n. 3393 del 30.06.2021 è stato accettato dal Sindaco pro-tempore il contributo assegnato al Comune di 

Frugarolo; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’acquisto di un veicolo attrezzato idoneo al trasporto di persone/attrezzature 

per gli usi della Protezione Civile rientrante nelle caratteristiche previste al punto 3.2 del Bando; 

CONSIDERATO che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €. 140.000,00, si debba 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale; 

- il suddetto R.U.P. è anche Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 tra gli operatori economici iscritti sulla 

piattaforma telematica di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL Consortile 

s.c. a r.l. il concessionario UNICAR S.p.A., C.F./P.IVA 00222080046, con sede in Corso Asti n. 24/M, 12051 Alba (CN), 

quale concessionario idoneo alle prestazioni in oggetto; 

AVVIATA pertanto, con il suddetto operatore economico, una procedura di affidamento diretto sulla piattaforma di e-

procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL Consortile s.c. a r.l., mediante invito alla 

formulazione di offerta-preventivo (prot. n. 6187) in data 20.12.2023; 



DATO ATTO che sulla piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL 

Consortile s.c. a r.l., risulta pervenuta nei termini previsti dalla richiesta offerta-preventivo, l’offerta dell’operatore 

economico UNICAR S.p.A. con sede in Alba (CN) da cui si evince un ribasso incondizionato del 0,86% (zero virgola 

ottantasei per cento) da calcolarsi sull’importo di €. 35.000,00; 

RILEVATA la congruità dell’offerta presentata, nonché la conformità delle documentazioni e dichiarazioni prodotte ai 

fini della dimostrazione del possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti normative; 

ACQUISITA in particolare dall’operatore economico UNICAR S.p.A. la dichiarazione relativa al possesso di tutti i 

requisiti di ordine generale, di cui in particolare all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO, conseguentemente che si possa far luogo all’affidamento dell’appalto di fornitura in oggetto a favore del 

suddetto operatore economico per l’importo di €. 34.700,00 oltre IVA 22% di €. 7.634,00 per complessivi €. 42.334,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il citato importo di spesa di €. 34.700,00 oltre IVA 22% di €. 7.634,00 per complessivi €. 42.334,00, 

trova copertura al Cap. di spesa 3377.00 del bilancio 2023/2025, Cod. Bil. 11.01.2.02 con imputazione all’esercizio 

finanziario 2023, gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo INAIL_40727938 

con scadenza validità 09.02.2024; 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi 

previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 

affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 

del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse 

in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

• il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante utilizzo 

della piattaforma di e-procurement procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL 

Consortile s.c. a r.l., dell’esecuzione della fornitura del veicolo nuovo FORD RANGER SUPERCAB, autocarro 4 posti, 

motorizzazione 2.0 EcoBlue 170 cv, cambio manuale 4x4, Euro 6.2 allestito secondo le caratteristiche previste al punto 

3.2 del Bando “Mezzi Protezione Civile 2021” predisposto dalla FONDAZIONE CRT di Torino, nei confronti 

dell’operatore economico UNICAR S.p.A., C.F./P.IVA 00222080046, con sede in Corso Asti n. 24/M, 12051 Alba 

(CN), offerente un ribasso percentuale del 0,86% (zero virgola ottantasei per cento) sull’importo di €. 35.000,00; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 42.334,00 (€. 34.700,00 + €. 7.634,00 per IVA 22%) ai sensi dell’art. 183 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023 come 

in appresso specificato: 
 

ESERC. FINANZ. 

2023 DESCRIZIONE 

FORNITURA DI N. 1 AUTOCARRO NUOVO DA 

DESTINARSI AL GRUPPO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE DI FRUGAROLO 

CAP./ART. SPESA 3377.00 IMPORTO €. 42.334,00 

MISS./PROGR./TIT. 11.01.2 MACRO AGGR. 02 

CIG Z9637CA324 CUP B30B23000000004 

CREDITORE 
UNICAR S.p.A. (C.F./P.IVA 00222080046) con sede in Corso Asti n. 24/M – 12051 Alba 

(CN) 

 



3) DI ATTESTARE: 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

5) DI TRASMETTERE la presente Determinazione all’operatore economico affidatario UNICAR S.p.A. con sede in Alba 

(CN), Corso Asti n. 24/M, ai fini della sottoscrizione per accettazione quale forma di stipulazione del contratto per 

scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando atto che la stessa 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 28.12.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 42.334,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 11.01-2/MACROAGGREGATO 02, Cap. 3377.00 del Bilancio 

2023/2025, esercizio finanziario 2023, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 28.12.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott. Egidio Robbiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 28.12.2023 AL 12.01.2024 
 

Frugarolo, lì 28.12.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 

 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                       __________________________________ 

 

 
 


